
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 98 del 25-09-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

98 

Data 

25-09-20 

Oggetto: Istituzione del sussidio BORSA DI STUDIO per la 

FREQUENZA SCOLASTICA a favore degli studenti 

frequentanti il primo anno delle Scuole Secondarie di 

Secondo grado presenti in Cascia. ATTO di INDIRIZZO. 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  venticinque del mese di settembre alle 

ore 17:00, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è  riunita 

la Giunta Comunale in video conferenza nel rispetto dei criteri di 

trasparenza e tracciabilità ai sensi dell’art. 73 del decreto legge n. 18 

del 17 marzo 2020, con la presenza dei Signori:  

 

=====================================================================  
DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

Del Piano Monica  ASSESSORE P 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE    A 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 98 del 25-09-2020 Pag. 2 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

PREMESSO: 

 che nel bilancio del corrente esercizio finanziario è stato inserito 
l'intervento di cui al Cap.740/2 denominato "Trasferimento alle famiglie 
per acquisto libri testo studenti 1° anno scuola superiore", con la 
dotazione di risorse per Euro 6.000,00; 

 che, al fine della quanto più sollecita erogazione di tale sostegno 
economico alle famiglie interessate da parte dell'Ufficio assistenza 
scolastica di questo ente, occorre specificare le finalità che questa 
amministrazione intende perseguire con tale intervento, onde consentire 
l'attivazione di idonee procedure per l'individuazione nominativa degli 
aventi diritto; 

 
ATTESO che questa amministrazione si propone, mediante tale intervento di 
sostegno economico denominato “BORSA di STUDIO per la FREQUENZA 
SCOLASTICA”, di: 

 Incentivare e promuovere l'iscrizione di studenti alle scuole secondarie di 
secondo grado presenti in Cascia, riconoscendo agli istituti presenti, 
Istituto Professionale di Stato per l'Industria e l'Artigianato  e Liceo 
Scientifico associati all'Istituto Omnicomprensivo di Cascia e Istituto 
Professionale Alberghiero - Sezione di Cascia, associato all’IPSAART di 
Spoleto, un ruolo fondamentale e strategico nel mantenimento di una 
adeguata gamma di opportunità formative per gli studenti del territorio e 
nel sostegno alla vita culturale, sociale ed economica della città di 
Cascia e della più ampia comunità locale; 

 Contribuire, conseguentemente, nello specifico, agli oneri che le famiglie 
degli studenti iscritti per  l'anno scolastico 2020/21, al primo anno 
di corso di tali istituti, hanno sostenuto per l'acquisto dei libri di testo, 
nella misura massima di Euro 200,00 della spesa documentabile e nei 
limiti delle risorse disponibili; 

 
DATO ATTO che la realizzazione di tale misura di incentivo e sostegno 
compete al Responsabile dei servizi socio-culturali di questa amministrazione, il 
quale con propri atti gestionali provvederà all'attuazione del presente 
provvedimento; 
 
ACQUISITI i previ favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
espressi dai Responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
N. n.267/2000; 
 

PROPONE 
 

1. DI APPROVARE, come di fatto approva, le premesse di cui in narrativa 
costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI ASSUMERE le seguenti determinazioni quali ATTO DI INDIRIZZO al 
Responsabile dei servizi socio-culturali di questa amministrazione, cui lo 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 98 del 25-09-2020 Pag. 3 

stesso provvederà a dare attuazione con provvedimenti gestionali di sua 
competenza: 

 A. Incentivare e promuovere, per le motivazione in premessa 
indicate, l'iscrizione di studenti alle scuole secondarie di secondo grado presenti 
in Cascia, Istituto Professionale di Stato per l'Industria e l'Artigianato e Liceo 
Scientifico e Istituto Professionale Alberghiero – Sede di Cascia, mediante 
misure di sostegno economico, denominate “BORSA di STUDIO per la 
FREQUENZA SCOLASTICA”; 
 
 B. Contribuire, conseguentemente, nello specifico, agli oneri che le 
famiglie degli studenti iscritti per  l'anno scolastico 2020/21, al primo anno 
di corso di tali istituti, hanno sostenuto per l'acquisto dei libri di testo, nella 
misura massima di  Euro 200,00,  sulla spesa documentabile e nei limiti delle 
risorse disponibili; 
 C. Demandare al Responsabile dell'area socio-culturale l'attivazione di 
ogni idonea procedura amministrativa atta ad individuare nominativamente gli 
aventi diritto e ad erogare tempestivamente il relativo contributo economico; 
 D. Finanziare detta misura con le risorse, e limitatamente ad esse, pari 
ad Euro 6.000,00,  appositamente allocate nel bilancio del corrente esercizio al 
cap. Cap.740/2 "Trasferimento alle famiglie per acquisto libri testo studenti 1° 
anno scuola superiore", ivi disponibili; 
 
2. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art.134, comma 4, D. Lgs. N. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere. 
 
 
Il Responsabile del procedimento: Angelo Aramini 
L'Estensore dell'atto:  Maria Paoloni 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione n. 110 del 25/09/2020 del Responsabile 
dell'Area Servizi Socio Culturali; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 
responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 
così come sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 
 
RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di 
deliberazione sopra riportata; 
 
VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 
 
VISTO lo Statuto comunale vigente; 
 
Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  
 

DELIBERA 
 
- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n. 110  



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 98 del 25-09-2020 Pag. 4 

del Responsabile dell’Area Servizio Socio Culturali 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi 
di legge, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 
134 del d. lgs. 18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 
 
 
 
 
98 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 98 del 25-09-2020 Pag. 5 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ARAMINI ANGELO 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 
 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere  

 
 

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

LATTANZI PATRIZIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

15-10-20     al  30-10-20    Registro Albo Pretorio n. 1406 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 15-10-20                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 25-09-20 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


